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Orientering til PLO’s medlemmer 
 
 
Ordningen vedr. vederlagsfri fysioterapi udvides pr. 1. august 2008, og samtidig overføres 
myndighedsansvaret til kommunerne. Sundhedsstyrelsen har i den anledning udarbejdet en ny 
vejledning, som indeholder kriterierne for henvisning. Vejledningen kan læses i sin helhed på PLOs 
og Sundhedsstyrelsens hjemmesider. Der gøres opmærksom på, at der sidst i vejledningen findes en 
oversigt over den samlede ordning.   
 
Ordningen omfatter fremover to persongrupper: 
 
Personer med svært fysisk handicap (den eksisterende gruppe): 
Tilbuddet omfatter både fysioterapi på hold, herunder ridefysioterapi, samt individuel fysioterapi, 
eller eventuelt en kombination af begge.  Kriterierne for henvisning er uændrede fra tidligere og 
bygger på definitionen af ”svært fysisk handicap”, varighedskriteriet, samt en afgrænset 
diagnoseliste.  
 
Personer med funktionsnedsættelse som følge af progressiv sygdom (den nye gruppe): 
Tilbuddet omfatter som udgangspunkt fysioterapi på hold, dog ikke ridefysioterapi. Individuel 
fysioterapi er ikke udelukket, men skal være en undtagelse. 
Kriterierne for henvisning bygger også på den afgrænsede diagnoseliste, men alene personer med 
progressive sygdomme er omfattet. Det er selve sygdommens progressive karakter, som der tages 
udgangspunkt i. Diagnosen skal være stillet af en sygehusafdeling eller relevant speciallæge og 
henvisende læge skal være i besiddelse af dokumentation herfor. Endelig skal personen som følge 
af den progressive sygdom have en funktionsnedsættelse, som fysioterapien skal rettes mod. 
 
Samtidig indføres der frit valg mellem at modtage fysioterapien hos en praktiserende fysioterapeut 
eller ved eventuelle kommunale tilbud i egen eller andre kommuner. I forbindelse med 
henvisningen skal patienterne således oplyses om dette frie valg, og at de kan henvende sig hos 
deres kommune og forhøre sig om evt. kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi.  
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